

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA CRMV-RS Nº 035, de 15/07/2020

Ementa: Altera o salário do cargo em comissão da Assessora Especial de Comissões à servidora Nathália Porto Bastos e dá outras providências.

A Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com o disposto no Art. 11, letra "i", da Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, do Conselho Federal de Medicina Veterinária,

Considerando a autonomia administrativa e financeira do Conselho Regional de Medicina Veterinária, prevista no Artigo 10 da Lei 5.517/68;

Considerando o disposto na Resolução CFMV nº 1204/18;

Considerando a competência disposta no art. 11, alínea "I", do Regimento Interno Padrão dos Conselhos Regionais de Medicina Veterinária, Resolução CFMV nº 591/92;

Considerando a decisão proferida na Sessão Plenária nº 613/2020 de 29/05/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o salário do cargo em comissão de Assessora Especial de Comissões à servidora Nathália Porto Bastos, para R\$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) mensais.

Parágrafo Primeiro - No tocante as demais verbas trabalhistas, o contrato de trabalho é regido pela Consolidação das Leis do Trabalho e permanecem inalteradas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroativa ao dia 01/05/2020, conforme determinação do Plenário e se extingue ao término da relação de trabalho.

Publique-se. Registre-se. Dê-se ciência aos interessados. Cumpra-se.

Porto Alegre, 15 de julho de 2020.

Méd. Vet. L Dornelles